■ 9 Laurentius Druckyj-Sokolinskyj, filius Floriani Casimiri et Mariannae Kusminska; natus 
in лгсз Susza, die 29. XII. 1781; ingressus Collegium Graecorum de Urbe die 29. 11. 1704, ubi 
laurea theologica potitus est; .discessit die 17. V. 1708, et cum Procuratore romano, Sylvestro 
Pieszkevycz, in patriam rediit ut Missionarius. Dein A,rchiepiscopus Smolenscensis (1709-1727).

4.
Chrapina, 7 . IX  . 1705.

Continuatio Diarii excidii Polocensis, a Petro Primo, Czaro Moscoviae perpetrati; 
ut videtur a Protoarchimandrita Basilianorum confectum.

APF, Seritt. rij. nei Congr. : Mose. Pol. R at., v. 3, f. 157-58v.

Continuatio Diarii Polocensis. 10
De data 7 Septembris, Chrapinae, 1705.

Praeter ea, quae iam scripta sunt praecedenti diario, recentiora a singularibus 
nuntiis Polocia ordinatis haec deferuntur. Quod Moscoviticus Car 11 non solum cor
pora Neomartyrum, sed etiam ante multos annos defunctorum iam religiosorum, 
exhrabi iubens e sepulchro illorum flammis in pulverem redigere mandavit. Quin 
imo acceptum, perfracto muro corpus Sanctae Memoriae Illustrissimi Gabrielis Ko- 
lendae, Metropolitae,12 cum triumpho exussit, putans illum esse Beatum Josaphat ta- 
lemque spargendo, ac in haec erumpendo formalia: En Josaphat non defendit se, 
nec liberavit.13 Sub actum ipsum Martyrii, quod Ecclesia commota sit motu trepida
tionis magna illa Polocensis Basilica, praeter Catholicos, ipsi Moscovitici fatentur 
Colonnelli (quorum cognomina revelare in praesens non videtur.) hoc addendo : 
quod Imago Beatissimae Virginis in aliam se vertit partem et hucusque facie obversa 
existit, quasi abominationem loci illius, in quo tantum facinus patratum, habens. 
Reverendis Patribus Societatis Jesu eadem clades, quae venerandis Patribus Basilianis 
contigit, destinata fuerat die duodecima Iulii a Duce Moscoviae, verum ex Austria 
certus Princeps, quem ipse Dux loco Szeremeti suum fecit vice mareschallum, pro
stratus una hora in terra mitigavit furorem. Incon Sanctissimae Virginis Mariae in 
altero Monasterio Polocensi Hlebo Boryssensi auferri se non permisit. Ad deoccu- 
pandam Ecclesiam cum advenisset Metropolita certus Polociam schismaticus (de cuius 
cognomine nondum constat), quamprimum intravit Ecclesiam et decantavit Hymnum 
de Spiritu Sancto: Rex Caelestis, ipso momento ultor (f. 157v) a tergo Deus mini
stris suis iussit illum allidere parieti, allisus ad effusionem cerebri, infelicem animam 
exhalavit. Idem alio modo factum cum Savicz, Schismatico (hic quia fuit author cladis 
Polocensis, in tota Russia pro perspecto habetur). Cui postquam Serenissimus Mo- 
schoviae Princeps donasset caenobium Hlebo Boryssense, et ille ad possessionem

Diarium de s. d. Tragoedia Polocensi, a nobis impressum fuit in Epistcth Metropolitae 
Leonis Zalensky,;, sub an. 1705. Quia tamen videtur, hanc continuationem calamo Protoarchi- 
mandritae Basilianorum exaratam fuisse, eam hic publici facimus iuris.

11 Petrus 1 (1682-1725).
13 Metropolitanus Kioviensis (1665-167*).
13 S. Josaphat Kuncex,yc^, A rchiepiscopes Polocensis, anno 1623, die 12 novera inis, V t̂ob- 

sci, ob defensionem Unionis Ecclesiarum et Primatus Romani, trucidatus, iam tunc erat Bea- 
tdrum Cathalogo inscriptus (an. 1644), et Corpus eius ab an. 1667 Polociae conservabatur et 
concursu populorum venerabatur. Sed, instante bello moscovitico an. 1704-1709, Polocia alibi 
deductum fuit, ne furori schismaticorum exponeretur. Tragoedia Polocensis praecautionem 
hanc plene iustificavit.

eius properasset, repente et infeliciter mortuus, et iam pro illo Vilnae pulsum Cam
panarum curarunt et obtinuerunt amici. Sanguinem Martyrum nullo modo in pavi
mento abluere Moscovitae possunt, quamvis innumera ad hunc actum media adin- 
venire conantur. Haec fert Polocia. Vilna autem certi et quidem spectatores Magna
lium Dei hoc detulerunt, (quod et a ministris Status comprobatum est), quod Sanctus 
Josaphat in vestitu episcopali praecedentibus Neomartyribus qualibet nocte apparet 
Moscho, minitando exterminium et eius et Regni eius, et ideo dum Sacerdos Ca- 
pellanus eius instigavit, ut Ecclesiam SS.mae Trinitatis Vilnensem traderet parti ad
versae, suo idiomate in haec respondit formalia: Adhuc et illud coram Deo, et hoc 
Universo non delevi, quod Polociae perpetravi. Cladem etiam penes Nitavam, ubi pe
rivisse duodecim Moschovitarum millia dicuntur, et tria millia per pactum, vulgo Ak- 
kord, in ipsa Nitava possessa cuniculis aera sunt eiecta, in quo interitu ipse Szeremet 
occubuisse magis communiter fertur.

(f. 158) Effectum tyrranidis Polociae patratae universim Moschovitae depraedicant 
et agnoscunt cum ipso Principe id ipsum profitente. Quam cladem compensando et 
ulciscendo ipse Car cum duodecim millibus suorum Vilna Onikstas die 18 Augusti 
processit, Filium vero suum 14 ad pacandam rebellionem in Moscovia obortam die 
15 Augusti expedivit. Maius est id quod sequitur. Sub actuni lustrationis exercitus die 
10 Augusti, in Festo S. Laurentii, in nube parva praecedente in splendoribus SS. ap- 
parverunt Neomartyres Polocenses et quamprimum visi sunt, in eodem instanti 
magno cum fragore ad castra Moscovitica fulmen percussit, tormenta tria rupit, et 
17 Moscovitas mactavit, cum magna consternatione tum Principis tum exercitus eius, 
quod ita est certum, ut Magnates Lithuaniae speciales Vilnam ordinando cursores 
haec et non alia sub iuramentis perceperint.

Copia litterarum Excellentissimi Domini Ducis Radivilij ad Illustrissimum Me
tropolitani ex Ducatu suo Myrnensi, de data 5. 7mbris, ex Lithuania, 1705.

Dolendum casum Polociae et hanc aversionem Serenissimi Cari ab omnibus 
DD. Vestris in Sancta Unione permanentibus, (f. 158v) cordialiter, et eo magis de
ploro, quo tenerius cum propensione mea erga Vestras Dominationes ferri et decla
rari consueveram. Ex cuius motivo etiam modo petitioni Dominationis V. 111.mae 
ut concederem cameram in arce mea Olycensi ad conservationem suppellectilis ec
clesiasticae tum propriae Dominationis Vestrae 111.mae 15 denegare neque possum, neque 
volo. Prius tamen id subiicio accuratissimae Rev.mae Dominationis reflexioni, utrum 
id securum erit depositorium, ex ratione quod Serenissimus Princeps Moschoviae, 
odio habens Unionem, principaliter vero a Persona Ill.mae D. affectu suo alienus 
tanquam a primo Capite eius, si resciverit de hoc deposito (quod, ni fallor, latere 
non poterit), volet ut illud extradam, et in his coniucturis iudico impossibile, ac pe
riculosum voluntati eius refragari. Perpendat igitur Ill.ma et R.ma D. solertissima 
hunc casum consideratione, quodsi in hoc nullum adverterit subesse periculum, iu- 
beat res illas transportari Olycam; et ego dabo ordinationem ad D. Comendantem

14 Agitur de Alexio, quem tamen postea Petrus I e successione excludere iussit; imo, tradi
tionis accusatus et iudicatus, suam tragicam finivit vitam an. 1718.

15 Agitur de Metropolita Kioviensi, Leone Zalenskyj, quem Petrus I in necem quaerebat; 
hic profugus, in variis latuit regionibus. Cfr. eius epistolas et brevem biographiam in voi. III: 
Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catholicorum, Romae 1958.

illius loci iuxta quam cameram in arce ad depositionem illarum designabit. Hic me 
ipsum affectui D. V. recommendans maneo.

Sincerus Frater.

5.
Byten, 27 . IX  . 1705.

Describit statam miserrimum S. Unionis tempore persecutionis moschoviticae nec non 
commendat P. Augustinum Lubienieckyj.

APF, Scritt . rif . nei Gongr.: Mose., Pol., But., v. 3, f. 159-160.

Eminentissimi ac Cel.sissimi Sacrae Romanae Ecclesiae Principes, Cardinales, 
Domini ac Patroni Amplissimi.

Tristes literae Roxolanae Ecclesiae, quamvis jam devolutae sint ad manus Emi
nentiarum Vestrarum, pateatque ex iis ea, quam Unio Sancta patitur, calamitas, ni
hilominus, quoniam post transmissum de clade Polocensis Monasterii Diarium 16 non 
tantum non restinguitur, verum maius in dies contra Unionem inflammatur incendium, 
pedissequas primarum hasce secundas supplices literas congruum duxi, et salutare 
aestimavi, ad Eminentissimas Celsitudines Vestras expedire. Auxilium praebet Po
lonie Moschus, quod iam ipsa sibi nauseavit Polonia, tale tamen cuius pretium est 
exstirpatio Unionis, in Populo Rutheno Fidei sitae eradicatio, ab obedientia Sedis Apo- 
stolicae eiusdem segregatio, omnium denique, nisi desciverint, quod absit, Capita 
Unitorum, quae equidem post Polocensem nondum petuntur cladem a terrefacto cla
de suorum sub oppido Nitaw dicto Moschoviae Principe, dummodo tamen (f. 159v) 
ad Stativa Hybernalia remeaverit miles, cum Sancta digladiabitur Unione, iureiurando 
ad exstirpandam Unionem Moschoviae Principe obligato, veluti Primores Regni Po- 
loniae cautos nos esse volentes, commonefaciunt, nec tamen ullum, quo ab hac im- 
petitione salvi esse possimus adhibent medium, privatis uniuscuiusque negotiis fidei 
sitae praevalentibus. Desperatis ergo undique mediis ad Communes Orbis Patres, Emi
nentissimas duntaxat Celsitudines Vestras recursum facere est necesse, quatenus me
diantibus iis Serenissimus noster, Primoresque Regni ad ardentiorem tutandae Unionis 
literis Eminentiarum Vestrarum inflammati zelum, in die furoris Domini reliquias pro
tegant Unitorum, nec patiantur saeculis partam, ac ... refusam in Russia fidem interire.

(f. 160) Publicis his privatius est, quod annecto; Ad permissum sacro Eminen
tiarum Vestrarum Decreto in Collegio de Propaganda Fide pro uno Adolescente lo
cum, Augustinum Lubieniecki17 pro theologico cum ordino cursu, patrocinio Eminen
tiarum Vestrarum eundem esse cupio commendatum; et quia sequenti anno de eodem 
Collegio Sanctam propagaturus Unionem ad Provinciam redibit unus de Religiosis 
nostris, idcirco ad Eminentissimas Dominationes Vestras supplex recurro, ut in eius
dem quoque locum alius queat acceptari, vocationi suae imposterum responsurus. Sa-

16 Cfr. in voi. III: Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catholicorum, Romae 1958, 
pag. 207-210, sub an. 1705.

17 Augustinus Lubienieckyj, Alumnus romanus (1706-1709). Discessit Roma ob debilem 
valetudinem. Postea Superior Vitebscensis et Abbas Minscensis (1726-1750).

cras interea uniuscuiusque deosculans, et millenis stringens basiis purpuras, maneo 
Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum

infimus Servorum, et Exorator perpetuus 
Leo Lucas Kiszka, Ordinis Divi Basilii Magni per Provincias 

Regni Poloniae Generalis Protoarchimandrita (mpp).
Bytenii, die 27 Septembris, Anno 1705.

6.
Berezwecz, 24 . X  . 1707.

Litterae obedientiales pro P. Stanislao Pogorzelski.
APF, Congressi: Mose., Pol., e Euteni, voi. 4, f. 199-200

LEO LUCAS KISZKA, Ordinis Divi Basilii Magni Proto Archimandirta, Sacrae 
Theologiae Doctor, Superior Conventus Berezvecensis.

Admodum Reverendo Patri Stanislao Pogorzelski, Ordinis Divi Basilii Magni 
Praesbytero, salutem in Domino.

Volumus in Domino, idque ipsum in virtute sanctae obedientiae districte prae
cipimus, quatenus Reverentia Vestra, devolutis ad manus suas hisce literis nostris 
Obedientialibus, in Monasterio Verchoviensi, ad quod contextu earundem ordinatur, 
ea, quae munus, et officium Superioris exemplaris in eo Loco concernunt, spe fu
turae in Coelis mercedis, cum omni perficiat sedulitate. In quorum fidem. Datt. Bere- 
sueeiis, die 24 Mensis Octobris, Anno 1707.

Leo Kyszka, Proto Archimandrita (mp). 
P orfyrius P riuszycki, O. D. В. M. Secretarius.

7.
Volodymyr, 23 . 1 . 1708.

Negativam dat opinionem de nominatione Procuratoris Romani ad Archimandriam 
Vilnensem.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Euteni, voi. 3, fol. 463-464v.

Venerabilis Admodum R.nde Pater, Pater, et Frater Colendissime.18 
Pro transmissione servientis Patri Wietrzynski19 ab irregularitate dispensationis 

maximas refero gratias, alias vero literas quod nullas habuerim significo. In nominatio
ne Venerabilis Paternitatis Vestrae pro Vilnensi Praelatura libenter allaborarem, si 
me non arcerent Jura primitiva, Fundationes Terrestres, Privilegia Regum, Capitula

18 Ad Procuratorem Generalem Basilianorum in Urbe, P. Sylvestrum Pieszkevycz (1701- 
1709).

19 Dein Protoarchimandrita Ordinis Basiliani (1717-1719, 1723), depositus ab Officio an. 
1719, reintegratus anno 1723, dein apostatavit et in Helvetiam aufugit, spoliatis monasteriis 
Ordinis tum pecunia tum documentis.

2 — Epistolae Metropolita Kiovien. Chath. - voi. IV.

Ordinis approbata a Sacra Congregatione de Propagande Fide, cassantia ibi exor
tam indebite per Dominum Bialozor20 Archimandriam, quam et ille ipse abrenunciavit, 
scripto suo non una vice in facie Capitulorum dato. Scandalizor ego valde ex hoc, 
et Venerabiles Consultores magis scandalizabuntur, quod Venerabilis Paternitas Ve
stra missa Romam pro tuendis Juribus infringit illa; quid ergo plus sperare debe
mus quoad tuitionem aliorum Locorum, siquidem Paternitas Vestra usque ad infe
ros primum locum Vilnensem, a quo tota Religio nostra vocatur Congregatio SS.- 
mae Trinitatis, deprimere conatur.

(f. 463v). Sed ego hoc adscribo magis ignorantiae Jurium Vilnensium semper 
excusabili, quam alicui pruritui ambitioso, et peto, ut Vestra Paternitas talem cum 
perpetuo dedecore nominis sui in religione desistat facere concurrentiam, habendo 
prae oculis praemium laborum suorum, maiores Praelaturas, Polocensis, et Munkat- 
zoviensis Archiepiscopatus,21 ex quibus ad obtinendam unam, quod juvabo efficaciter 
cum toto Ordine appromitto. Sunt et in Religione Prothoarchimandritales, istaemet 
ipsae Vilnenses ad quadriennium, Consultoriales, Zyrovicienses, Bithenenses etc. di
gnitates, quae in reditu Venerabilis Paternitatis Vestrae securissime prout in extrema 
paucitate Personarum non fallent. Haec pro candore animi et ex antiqua mea bene
volentia et propensione, plura scripturus Vilna per Postam. Ego huc veni ad fallendum 
in calamitatibus tempus, non habendo iam quo vivere, sed nec Dominum Metropo
litani, nec Dominum Episcopum (f. 454) Pinscensem inveni,22 ex quo a Moscovitis ex 
una Domo pro Mense centum quadraginta florenos exigentibus, excepto feno, avena, 
pane, carne et aquavita, tribus diebus, ante adventum meum Vladimiriam, fugam ar
ripuerunt versum Camenecum. Moschovitae, sicut hic auditur, veniunt Volhiniam 
omnes ex Lithuania, ut referunt, a Sveco ex Prussia in Samogitiam veniente perter
refacti, certius quod fame exinde expulsi. Sed de nostris miseriis et scribere difficile, 
Pastores dereliquerunt Cathedras suas. Vellemus et mortem, sed non possumus il
lam videre, prorsus magna est velut mare contritio nostra. Dominus Episcopus Pre- 
misliensis23 Dermanensem, et Dubnensem Archimandrias intendit cedere Consangui
neo suo, per se ipsum iam desoltas, et penitus destructas. Contradicit huic validis
sime Dominus Metropolita, sed ille ista non curans respondit, quod hoc efficiet Ro
mae sine illo; peto igitur simul cum Domino Metropolita, ut ibi velit Paternitas 
Vestra huic obsistere, siquidem haec Monasteria sunt incorporata; ad incorporata 
autem (f. 464) Monasteria requiritur consensus et promotio Ordinis, ac Metropolitani, 
iuxta Nexum his verbis :Ad Episcopatus aliasque Dignitates promovebit Metropolita, 
consulto Prothoarchimandrita et Consultoribus.24 Pater Sokolinski25 nihil speret a me,

20 Marcianus Bilozor, Arehiepiscopus Polocensis (1697-1707), antea vero Episcopus Pin- 
scensis (1666-1697). Hic etiam monasterium Vilnense longius per tempus obtinebat titulo quas 
archimandritali, cui dein renuntiavit in favorem Ordinis.

21 Vacantes post obitum Marciani Bilozor, Archiepiscopi Polocensis (1697-1707), et Joseph 
De Camillis, Episcopi Munkacsiensis (1689-1706).

28 Porphyrius Kulcyckyj (1703-1716).
,a Georgius Vynnyckyj (1700-1713), dein Metropolita Kioviensis (1708-1713).
84 Nexus Zochovskianus ex anno 1686. Cfr. M. M. W o jn a r , De Protoarehimandrita Basi- 

lianorum, Romae 1958; et De Regimine Basilianorum Ruthenorum a Metropolita Josenho Vealmin 
Rutskgj instauratorum, Romae 1949.

85 Laurentius Druckyj-Sokolinskyj. Cfr. notam 9.

siquidem funditus periimus, et Fratres nihil dare volunt; potest ibi sibi mutuo acci
pere, cum fideiussione Venerabilis Paternitatis Vestrae, et recipiendo a Fratribus trans
mittet per Patres pro studiis venientes Romam. Maneo interea 

Venerabilis Paternitatis Vestrae addictissimus Frater
Leo Kiszka, Prothoarchimandrita (mpr),

Vladimiriae, 23 Jan. 1708.

8.
Volodymyr, 23.1.1708.

De provisione Archimandriae Vilensis in persona Procuratoris Romani.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 562, f. 267-269.

Eminentissimi, ac Celsissimi Principes, Sacrae Romanae 
Ecclesiae Cardinales, Domini, e Mecoenates Clementissimi.

Vitae, morumque honestas relucens in Persona Venerabilis Patris Silvestri Pieszkie- 
vitz, Procuratoris Generalis de Ordine nostro in Urbe, maxime vero Eminentissi- 
marum Celsitudinum Vestrarum, in his fundata commendatio, eius essent ponderis, 
ut ultro citroque ad Nominationem sive Institutionem Patris Silvestri pro Archimandria 
Vilnensi, si quae esset, anhelis passibus curreremus. Sed quia Monasterium Vilnense 
SS.mae Trinitatis, Congregationis Nostrae Ruthenae Caput, praeter supremum om
nibus commune Dominium Regum nil possideat, quod a Regibus habeat, idcirco, 
veluti Caenobium hoc sub distributivam Serenissimorum Regum non cadet gratiam, 
sic nec sub nostram sive Nominationem, sive Institutionem cadere poterit. Ea scilicet 
est huius Monasterii natura, ut de Legibus primitivae suae Fundationis, quam No
biles erepere Lythuani, non alium quam quadriennalem, a Protoarchimandritis Ordinis 
instituendum, patiatur Superiorem. Adsunt praesto nunc dictis opitulantia Fundatio
num Jura, evidentia de terrestreitate non Regalium Bonorum munimenta, Serenissi
morum Regum (f. 467 v) omni sese exuentium Collatione Privilegia, Ordinis denique 
Constitutiones, gratiosissime a sacerrima de Propaganda Fide Congregatione appro
batae, palam sonantes, non posse absque inversione cardinalium iurium Ordinis Vilnae 
advitalem dari Praelatum, sed quadriennalem debere Praesidem adhiberi. Quae omnia 
in Archivio reposita Ordinis, quoniam a me Volhyniae visitante Monasteria distant, 
proinde Copiae illorum difficile transmittuntur, tum, cum in Lythuaniam rediero, 
per expediendum pro studiis Romam Religiosum facilius transmittendae.

Ne porro integritatis, prudentiae atque sedulitatis Patris Sylvestri laus immune- 
rata existat, adsunt caeterae in Ordine vacantes ad praesens, quae dictas laudes co
mitentur, Dignitates et officia Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum explentes, 
et Ordinem penes iura conservantes, et Patris Silvestri desiderio connaturae.

Ad calcem literarum addidisse placuit, pie defunctum Martianum Bialozor, Archie- 
piscopum (f. 469) Polocensem,26 obtinuisse quidem, ac ad mala narrata in Terrestri 
Fundatione erexisse Archimandriam, sed in generalibus Capitulis et reponere Privi- *•

*• Ann. 1697-1707.

legium, et indebite obtentam resignare Archimandriam debuisse, ne duntaxat et iuri 
derogaretur terrestri, et Novitiorum inibi Palaestrae ad emittendas Professiones (: proin
de, quod Pater Silvester sit Monasterii Vilnensis Professus, non est ei ita proprium, 
ut non plurimis sit commune:) apponeretur obex. Penes hanc prolixitatem meam 
cupiens esse excusatum, ac iura nostra, quae interpono patrocinio Eminentiarum 
Vestrarum conservanda, commendans, sacerrimam uniuscuiusque purpurae laciniam 
exosculor, et maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum
infimus servus, et perpetuus exorator 

Leo Kiszka, per Provincias Regni Poloniae Generalis 
Prothoarchimandrita (manu propria).

Vladimiriae, die 23 Januarii, Anno 1708.

9.
Volodymyr, 1708.

De promotione Episcopi Peremysliensis ad Coadiatoriam Kioviensern.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 563, f. 758.

Extractum ex literis Patris Prothoarchimadritae, sive Generalis 
Ordinis S. Basilii, Congregationis Ruthenorum.

Spargitur hic apud nos quod Dominus Metropolita clandestine contra Nexum 
promovet pro Coadiutoria Dominum Episcopum Premisliensem,27 quod uti totum 
nostrum Statum Hierarchicum consternavit, ita ego nomine Episcoporum bene sen
tientium, et totius Ordinis peto, et in virtute sanctae obedientiae obligo Paternitatem 
Vestram,28 ut hanc promotionem in praesenti emergentia miserae Reipublicae non tan
tum in bonis deperditae, sed etiam infide vacillantis, indebite exortam contra Canones, 
Neophitus 29 enim promovetur, contra Nexum, siquidem sine Religione et electione 
Coepiscoporum hoc fieri non potest, denique cum exterminio Religionis, siquidem 
iste Dominus Coadiutor est millies millenis notatus simoniis, percussionibus Cleri
corum, depraedationibus Monasteriorum in sua Diocesi, impedire dignetur.

Pinsco, 31 Januarii 1707.
Interesse Promotionis Domini Episcopi Premisliensis pro Coadiutoria Metropo- 

liae reduco in memoriam, ut si omnibus iuribus impeditum, uti contra Nexum inscia 
Religione et Coepiscopis exortum, et si Pater Cirillus,30 quem non cognosco, arcetur 
a Coadiutoria Leopoliensi, multo magis ob eundem Neophiti titulum arceri debet 
Dominus Premisliensis a primatiali in Russia honore, insuper quod adhuc simoniae, 
percussiones publicae Clericorum, recordationes in Liturgiis Patriarchae Constantino-

27 Georgius Vynnyckyj (1700-1713), dein Metropolita Kioviensis (1708-1713).
28 Procurator Generalis in Urbe.
29 Eparchia Premysliensis an. tantummodo 1691-1692 ad Unionem cum S. Romana Eccle

siae accessit, temporibus Innocentii Vynnyckyj (1680-1700).
30 Cyrillus Szumlanskyj, quem Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1708 

gibi in Coadiutorem assumere contendebat.

poìitani per Dioecesim Premislien., et Filioque in Credo eiectiones accedunt, non 
scio qua securitate Sacra Congregatio velit comittere Gregem unitum pascendum illi, 
etc. etc....

10.
Zyrovyczi, 14.1.1710.

De receptione Alumnorum, in Collegiis Pontificiis Urbis.
APF, Serit, rij. n. Congregazioni Generali, voi. 572, f. 151-152.

Eminentissime, ac Celsissime Princeps, S. R. Ecclesiae Cardinalis,
Domine, Domine, et Mecoenas Clementissime.

Fatales Regni Poloniae vicissitudines, illud quoque, praeter alia, facessunt incom
modum, ut ordinarium Postae impediant cursum; qua de causa in Martio adhuc, 
anni proxime elapsi, Roma data literatoria mandata ab Eminentissima Celsitudine 
Vestra, in Novembri denique indignas Officii mei attigere manus, ad quas, quod 
non citius, nisi iuxta Jura nostra e longe dissitis Provinciis Ordinis Consultorum 
exquisito, et obtento sensu, responsa exhibeam; Eminentissima Celsitudo Vestra di
gnabitur indulgere.

Ingenue confiteor, Personas Ordinis nostri religiosas, pro summa benignitate 
gratia, et inclyta clementia sacerrimae Congregationis Eminentissimorum Dominorum 
Cardinalium de Propaganda Fide, ad Collegium hic praefatum admitti, nec ulla ad 
recipiendas easdem obligatione stringi, praeter zelum (f. 151 v) Unionis Sanctae, per 
Alumnos reduces, adstipulante Omnipotentis gratia, propagandae; nec tamen illud 
diffiteri possum, apprime nosse Eminentissimam Celsitudinem Vestram, quantis in 
misera Patria concutiamur malis, quantis obviamur calamitatibus, quarum pondere 
pressi non tantum pro abscessu Roma Alumnis Collegii de Propaganda Fide, ex 
Ordine nostro, viaticum suppeditare non valemus, verum etiam, qua methodo residui 
a furore Domini, inter fames, pestes, bellaque posid (: quae omnia longe lateque per 
universas, excepta pestilentia, a qua Provincia nostra immunis est, grassantur Regni 
Poloniae ditiones:) subsistere possimus, nisi evaginatus recondatur gladius; nec modum 
videmus, nec minimum spei ad subsistendum advertimus fulgorem. His itaque stan
tibus, totius Ordinis Basiliani nomine, magnis Numinum Orbis Eminentiarum Ve
strarum adgeniculatus plantis, quatenus durante bello, reducibus tantum e Collegio 
de Propaganda Fide ex Ordine nostro Alumnis (f. 152) de plenitudine clementiae 
sacerrimae Congregationis viaticum provideri queat, humili expeto supplicatione; 
redeunte, utinam velocissime, Patriae nostrae pace, tum pro abitu Romam, tum pro 
reditu Roma, viaticum missis adolescentibus certo certius provisurus.

Mandata eiusdem Sacrae Congregationis in promovendo R. Patre Sylvestro 
Pieszkiewicz, Procuratore Generali Ordinis nostri in Urbe, ad Archiepiscopatum 
Polocensem ea explevi devotione, quam Apostolici^, iuxta vile posse meum, debui 
Imperiis, quibus me semper alacerrimum exhibere spondens, penes uniuscuiusque 
sacerrimae dulce osculum purpurae maneo

Eminentissimae, ac Excellentissimae Celsitudinis Vestrae 
infimus perpetuumque Mancipium et continuus Exorator 

Leo Kiszka, Generalis per Provincias Regni Poloniae Ordinis

Divi Basilij Magni Protoarchimandrita (mpr). 
In Monasterio Zyrovicensi, die 14ta Januarii, Anno 1710.

11.

Designatio novi Procuratoris generalis in Urbe.
Spas, ЗО . IV  . 1710.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 342rv.

Eminentissime, ac Celsissime Princeps, S. R. Eccl. Card.,
Domine, Domine et Mecaenas Clementissime.

Mandata Congregationis Sacrae de Propaganda Fide, in promovendo ad Archie- 
piscopatum Polocensem R. P. Sylvestro Pieszkievicz, Procuratore Ordinis nostri Ge
nerali in Urbe, ea, qua par erat, devotione punctualiter explevi, nec iam emanatis 
a Serenissima Poloniarum Maiestate Nominationis literis, in Personam eius, restat 
operandum amplius ; nisi ut suffultus Benedictione Supremi Capitis, ad Provinciam 
redeat, pro capessendo eo, quod conquisivi solerti virtute fastigio, ac in eo Sanctae 
exaltationem Fidei, Unionisque propagationem, pro posse virium, curet. In eius por
ro locum pro Procuratoria Romana, de vi Officii mei, per omnia probatum, utinam 
votis Sanctae Sedis Apostolicae, ac sacerrimae de Propaganda Fide Congregationis 
responsurum, R. P. Hilarionem Kuszevicz,31 Secretarium meum, non ita pridem Col
legii Graecorum in Urbe Alumnum, veluti ad aedes SS. Sergii et Bacchi substituo, 
ita eundem patrocinio et benevolentiae, una cum desideriis Roxolanae Ecclesiae, 
Eminentiae (f. 34) Celsitudinis Vestrae apprime reccommendo. Circa mittendos ad 
studia ad Collegium de Propaganda Fide, triplicatam iam fero humili poplite suppli
cationem ; quatenus durante bello in misero Poloniae Regno, de plenitudine clemen
tiae suae sacerrima Congregatio Viatico eorum pro reditu providere dignetur, expeten
do, ac finito utinam quantocius bello, obligationem contribuendi de Provincia Viatici 
annectendo. Sacerrimas interea purpurae fimbrias dulci attingens osculo, maneo

Eminentissimae, ac Excellentissimae Vestrae Celsitudinis 
infimum perpetumque Mancipium
Leo Kiszka, Generalis per Provincias Regni Poloniae, et Magni 

Ducatus Lythuaniae Ordinis Divi S: Basilii Magni Protoarch. 
(mp).

In Monasterio Sancti Salvatoris ad Montes, die 30 Aprilis, Anno 1710.

31 Hilarion Krusevyc, Procurator in Urbe (1710-1712); anno 1712 ob malam valetudinem 
officium hoc dimittere; debuit.

12.
Ex Eremo, 14. XII. 1710.

Excerptum ex titteris Leonis Kiszka ad Procuratorem in Urbe, de transmissione Me
morialis et de P. Laurentio Sokolinskyj.

APF, Scria, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 575, f. 227.

Extractum
Ex originali litera R.mi P. Generalis Ordinis S. Basilii M. Congregationis Ruthe

norum,32 scripta ad Procuratorem Generalem eiusdem Ord. Romam ex Eremo Car- 
pionis sub 14.Xbris 1715, ex mixto polono-latino idiomate in latinum traductum.

Pro coronide literarum, signanter et fortiter rogo, quatenus R. V. porrigat Me 
modale ad Sacram Congregationem,33 ne nos ad hoc obliget, ne simul et semel pio 
studiis perficiendis nostris Monachis iuvenibus, pro abitu, et reditu viaticum exbur- 
semus, sed ultimo anno, quando maturabitur tempus studiorum, iterum efflagitan- 
ter peto.

In eadem litera sic: - P. Laurentius Sokolinschi,34 qualem habet licentiam vagari 
cum R.mo P. Sylvestro Pieszkevicz, absque ullo fructu, peto me informari, et simul 
peto porrigat R. V. Memoriale, ut reducatur ad obedientiam; utique est Bulla, quod 
Religiosus, etiam Sumini Pontificis Capellanus, tenetur obedire suo immediato Su
periori, et hic, qui est eiectus ex Alumnatu Brunsbergensi, ex Decreto Commissarii 
Sacrae Nunciaturae (quem ego coatus debui Romam mittere ex mente pie defuncti 
Metropolitae35), ut quid gaudere debeat his Privilegiis, ut sit a Superiore exemptus? 
Si nos eviscerabimur in suppeditandis sumptibus propter mittendos Alumnos, et illi 
postea, ut insolescant magis redire debeant, dolendum de tanto sumptu! Oportet hoc 
bene explicare sacerrimae Congregationi, qualis nam sit panis asssistere nostris Epi
scopis? et non esse sub obedientia Protoarchimandritae? Scilicet esse discolum, in
solentem, et inebriari studentem etc. etc., de quo R. V. nota est bene, et ego adhuc 
melius deflendo tot funera eorum, qui ex cremato (seu ex aquavita) misere obierunt.

Quae omnia ad sensum expressa esse in mixto polono-latino idiomate testor 
et affirmo, ut indignus sacerdos, et Procurator Generalis Ord. S. Basilii M.

Hilarion Kruszevicz etc. (mppr.)
Ego Procurator Generalis destinatus a Superioribus meis Romam pro Officio 

Procurae numeravi 25 Ungaros in auro, missos P. Laurentio pro reditu ad Religio
nem, ut constat ex ricevuta facta propria manu P. Laurentii, sub die 22 Iunii 1710.

32 Leo Kiska, Protoarchimandrita, electus secunda vice anno 1709, in Capitulo Bilaensi.
33 De Propaganda Fide, cui Collegia Graecorum et Prop, Fide immediate subiecta erant 

ubi etiam Alumni, Basiliani praesertim, studiis philosophicis et theologicis operam navabant.
34 Laurentius Druckyj Sokolinskyj. Cfr. notam 9.
35 Leo Zalenskyj (1694-1708).

13.
Suprasl, 14 . V . /7/7.

Z)<? restitutione Cathedrae Haliciensis Metropolitanis KJoviensibus.

APF, Serit, rij. n.Congregazioni Generali, voi. 578, f. 70 rv.

Eminentissimi, Celsissimi Sacrae R. Ecclesiae Principes,
Domini, et Mecaenates Clementissimi.

Cathedra Haliciensis, et antiquissimis iuribus primitivae Fundationis, et speciali 
Bulla SS.mi Domini Clementis Vili,36 Chioviensi Metropoliae in perpetuum unita, 
Schismate vero praedominante avulsa, ut ad ius primitivum redeat, instanti Illustrissimo 
Domino Metropolitano, nostra quoque Basiliana Religio, veluti cum capite Roxolanae 
Ecclesiae connexa, humiles coniungit preces, e re sua iudicando, ad Eminentissimas 
Celsitudines Vestras supplicare, veluti demisso supplicat poplite, quatenus, tum ad de
cus Religionis nostrae, si duntaxat Metropolitanus unam saltem possideat Sedem (: cum 
Chioviensis in Ditionibus sit Moschorum:), tum ad incrementum Unionis Sanctae, 
residente enim ad Haliciensem Cathedram Metropolitano, felicius, et facilius ab anti
quioribus Unitis vacillantes in Unione stabilientur in fide animae, tanquam propria 
Sedes proprio adiudicetur Pastori. Caeterum haec universa fusius explanabit venerabi
lis Ordinis nostri Procurator, cui illud quoque commisimus, quatenus pro supera- 
bundanti in admittendis hactenus religiosis Adolescentibus, de Ordine nostro, ad 
Collegium de Propaganda Fide, munificentia, submissas referat, quas nos quoque 
pendimus, grates, et quoniam ob impossibilem, stante praesenti in Patria calamitate, 
ab Eminentissimis Celsitudinibus Vestris impositam conditionem, ut scilicet mittendi 
pro studiis Romam, etiam pro reditu secum, in Collegio asservandum, deferant Via
ticum, nemo inposterum (f. 70v) ad Collegium de Propaganda Fide mitti potest; ne 
nobis haec Resolutio, cessante bello, obstet ad innovandam gratiam, supplicamus 
et sacras Eminentiarum Vestrarum fimbrias exosculantes, manemus

Eminentissimarum, ac Excellentissimarum Celsitudinum Vestrarum
infimi Servi, et perpetui Exoratores

Leo Kiszka, Episcopus Vladimiriensis, et Brestensis, Ordinis Divi 
Basilii Magni Proto Archimandrita (mpr).

P olycarpus F ilipowicz, Ordinis D. Basilii M. Consultor.
Joannes O leszewski, Ordinis Divi Basilii Magni Consultor,